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English Abstract

The question of Taiwan and One China constitutes one of the most important problems

of current geopolitics. However, it is based on a vague construct, which is interpreted

differently by different parties involved. The interpretations, as well as manipulations of this

vague concept, have an impact on practical politics and directly affect not only the Taiwanese

people, but also stability in the region, and its destabilization would pose a grave security

threat for the whole international community.

This thesis thus examines the relationship between the construct and reality. It analyses

the practical effects of the different interpretations of the construct of One China. Applying

critical discourse analysis, the text first examines the history of Taiwan and its usage

in various national myths of both the Republic of China and the People's Republic of China,

then describes the view of international law on the sovereignty over Taiwanese territory, after

that examines the practical politics of the PRC, ROC, USA and the UN, and finally analyses
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the Taiwanese people`s identity and agency to defend their identity, way of life, political

freedoms, and ultimately, their statehood.

Czech Abstract

Otázka Tchaj-wanu a jedné Číny představuje jeden z nejdůležitějších problémů současné

geopolitiky. Je však založena na vágním konstruktu, který si všechny zúčastněné strany

vykládají po svém. Interpretace, ale i manipulace tohoto nejasného konstruktu má dopady

na praktickou politiku a přímo ovlivňuje nejen obyvatele Tchaj-wanu, ale i stabilitu v regionu,

jehož destabilizace by představovala vážnou bezpečnostní hrozbu pro celé mezinárodní

společenství.

Tato práce si proto klade za cíl prozkoumat vztah mezi tímto konstruktem a skutečností.

Analyzuje praktické dopady rozličných interpretací konceptu Jedné Číny. Za použití kritické

diskurzivní analýzy nejprve zkoumá historii Tchaj-wanu a její využívání v národních mýtech

Čínské republiky a Čínské lidové republiky, dále popisuje pohled mezinárodního práva

na otázku suverenity nad tchajwanským územím, poté se věnuje praktické politice Čínské

republiky (Tchaj-wanu), Čínské lidové republiky, Spojených států a OSN a nakonec zkoumá

identitu obyvatel Tchaj-wanu a jejich vůli bránit nejen svou identitu, ale i způsob života,

politické svobody, a v posledku svou státnost.
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Introduction

The question of Taiwan 台灣 and the so-called One China (Yige Zhongguo 一個中國)

constitutes one of the major problems of today`s geopolitics. Since the democratization

of Taiwan, the probability of the so-called peaceful reunification (Heping Tongyi 和平統一)

appears less and less likely. The People's Republic of China (Zhonghua Renmin Gongheguo

中華人民共和國), however, has been intensifying its pressure on Taiwan as well as on the

international community to facilitate the unification. While the majority of Taiwanese people

strongly refuse the PRC`s conditions for unification, the PRC is growing more and more

impatient, which raises the concern whether the PRC might use force to carry out the

unification.

The rising tensions across the Taiwan Strait (Taiwan Haixia 台灣海峽) cause many worries

not just among the Taiwanese, but also in the international community. Taiwan

is an important part of critical supply chains for the global economy. Not only do many

maritime as well as flight routes lead through its territory, but it is also a technologically

sophisticated economy producing some of the most advanced and hard-to-replace chips.

Taiwanese democracy is one of the freest in the whole of Asia, as well as the only full

democracy in the Chinese-speaking world. Boasting a vibrant civil society, Taiwan currently

sees the formation of a unique Taiwanese identity with democracy as its core element.

Despite its global importance, Taiwan`s position in the international community

is complicated. Due to its turbulent history, it maintains, as of May 2022, diplomatic relations

with just 13 minor countries, while it carries out vibrant “unofficial” relations with most

countries including its major ally, the United States (MOFA of the ROC 2022). Its meaningful

participation in the vast majority of international organizations including the United Nations

is also impossible, under China’s pressure.

The current situation of Taiwan is the result of a complicated and contested history that gave

rise to the vague construct of One China subscribed to by all the parties involved. However,

this construct is the subject of conflicting interpretations and frequent misunderstandings,

as well as intentional misinterpretations. The ambiguous situation caused by the vague

construct of One China and its different interpretations, at the same time, affects international

10

politics and directly influences the security in the region with possible spill-over to the whole

world.

This work thus describes the construct of One China and traces the sources and realities

informing and driving the construct. It examines the relationship between the construct

and reality and analyses the real-world impact of the various One China interpretations.

The thesis is divided thematically into four parts. The first part deals with history and its

interpretations by various parties involved, as well as the ideology based on various historical

interpretations. The second part describes the situation through the prism of international law

and examines the arguments dealing with sovereignty over Taiwan. The third part investigates

practical policies toward Taiwan and China, both by the two parties in relation to each other

and by concerned third parties in the outside world. Specifically, it deals with the ROC,

as well as the PRC`s policies toward Taiwan and China and examines the policies of the USA

toward the PRC and the ROC including its understanding of the concept of One China. It also

briefly describes the UN policies toward the above-mentioned entities. The last part examines

the agency of the Taiwanese people themselves. It describes Taiwanese identity, its difference

from the Chinese identity, as well as the trends in support, respectively, of a formal

declaration of the Taiwanese statehood and a unification with China, in the context of political

changes unfolding in Taiwan, as well as in the PRC, Hong Kong, and other related entities.

Sources and literature

My sources are legal documents including PRC and ROC constitutions, laws of the PRC

(especially the Anti-Secession Law and the National Security Law), ROC (the National

Security Act) and USA (the Taiwan Relations Act), international treaties (i.e., the Treaty

of Shimonoseki, the Treaty of San Francisco) and joint communiqués (the Cairo and Potsdam

declarations, the Three Communiqués), as well as official declarations of governments

(the 1993 and 2000 white papers on Taiwan), politicians (i.e., the inauguration speeches of the

presidents) and governments involved, as well as relevant public opinion surveys (especially

the surveys of the Election Study Center, National Chengchi University).
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Secondary literature constitutes the publication of Taiwanese and Chinese history and

the ideology surrounding the myths of Chinese nationality and statehood. Literature dealing

with this topic is numerous. I found especially useful Bill Hayton`s Invention of China, Denny

Roy`s Taiwan: A Political History, as well as Michael J. Coles`s recent publications on this

topic. Secondary literature on the status of Taiwan under international law is extremely

scarce, which is revealing in itself. While some authors mention the situation of Taiwan

comparing it to other disputed territories, only Frank Chiang’s The One-China Policy: State,

Sovereignty, and Taiwan’s International Legal Status examines in detail arguments related

to the sovereignty over Taiwanese territory, as well as the statehood of the ROC. Although

Beijing habitually bases its claim on Taiwan as one of its provinces on international law,

the only PRC publication elaborating on its position is an article written by Chen Xinxin

called Taiwan Falü Diwei De Guojifa Liju 台灣法律地位的國際法理據 [The Legal Status

on Taiwan on the Basis of International Law].

The literature depicting practical policies is abundant. In addition to the publications

mentioned above, Taiwanese politics toward the PRC after the ROC`s democratization

is described in quite some detail in former president Lee Teng-hui`s The Road to Democracy.

The US policies toward ROC and the PRC are well described in above-mentioned Frank

Chiang`s book and some of the pieces of information specifically connected to the switch

of recognition are to be found in Henry Kissinger's book On China. The PRC`s politics

toward Taiwan is depicted in Gang Lin`s Taiwan`s Party Politics and Cross-Strait Relations

in Evolution (2008-2018) among others. While the origins and main features of Chinese

historical consciousness are described in Bill Hayton`s book mentioned above, other

important details can be also found in Never Forget National Humiliation: Historical Memory

in Chinese Politics and Foreign Relations. Michael J. Cole`s book Convergence or Conflict

in the Taiwan Strait: The Illusion of Peace? deals with Taiwanese identity and its major

features.
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Methodology

Since I am researching diverse aspects of a complex problem from different angles, a mix

of various methodologies is applied. The first chapter dealing with historical myths and

nation-state building mostly uses critical discourse analysis.

The second chapter examining Taiwan’s Status under international law is based on a survey

of existing literature and thus applies a critical literature review.

The third chapter investigating foreign policies toward Taiwan, Taiwan’s foreign policies,

and Taiwan as a political problem is approached through policy review and analysis, as well

as critical discourse analysis.

In the fourth chapter dealing with preferences on the independence-unification issue

and national identity in Taiwan, a critical review of available public opinion surveys and other

relevant sources on self-identification is applied.

Overall, the methodology applied is based on critical theory and aims at revealing the real

factors and motivation hidden behind the historical, judicial, and ideological constructs

emerging from the complex and ambiguous situation Taiwan has been facing.

Language conventions, Chinese characters, and transcriptions

As the work is dealing with a Taiwan-connected topic, traditional Chinese Characters are

applied. The primary transcription of Chinese used in the work is pinyin 拼音. Where the

transcription differs either due to the historic reasons (i.e., the well-known personal


[…]


forming mythologies and an ideology based on distorted interpretations of history. Ideological

constructs used to be vital for the Republic of China (Zhonghua Minguo 中華民國)

government after its relocation to Taiwan. More recently, they have gradually become more

important for the PRC regime which has linked the Taiwan Issue and the One China Principle

(Yige Zhongguo yu Taiwan Wenti 一個中國與台灣問題) with its own legitimacy.

Regardless of the former status of Taiwan within China, previous ownership would still not

constitute a basis for the PRC`s claim according to international law. Sovereignty over

a territory can be changed only through a territorial treaty, or a capitulation without conditions

enabling the victorious power to acquire or dispose of a territory at its will. It is indicative

of Taiwan’s contested status that the arguments of international law are seldom examined

in its case and no authoritative opinion exists. The rare more thorough works on this topic

suggest Taiwan (together with Penghu 澎湖) might strictly speaking still legally constitute

a territory occupied by the USA.

This claim (absolutely unacceptable politically for all parties involved) is based on the fact

that sovereignty over Taiwan was transferred to Japan through a territorial treaty, then Japan

(together with Taiwan as its part) capitulated unconditionally to the USA, the US powers

entrusted the KMT forces with its administration, and finally, Japan renounced its rights over
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Taiwan without specifying the transferee. Other legal opinions exist, but they are mostly

based on parallels with other disputed territories whose situations may differ.

Practical policies toward Taiwan thus cannot be based on international law whose strict

interpretation satisfies no one. In the PRC, the policy is instead based on ambiguous historical

claims. They underlie the concept of One China, a vague construct that leaves space for

conflicting interpretations as well as manipulations. The USA likewise formulated its One

China Policy (Yige Zhongguo Zhengce 一個中國政策) on this fragile basis, as described

in the Three Communiqués and other documents codifying its policies toward the PRC and

Taiwan. Other countries copied these policies with some variations.

The PRC, meanwhile, maintains that the One China Principle means that Taiwan

is an inalienable part of China whose only legitimate government is the PRC. This

is presented by the PRC as the sole policy option. Beijing has been trying to manipulate other

countries` One China Policies and merge them with its own interpretation of the One China

Principle (Yige Zhongguo Yuanze 一個中國原則). Taiwanese policies toward China,

meanwhile, are based on its antiquated Constitution, which cannot be amended without

provoking China, as well as on related legal documents.

The USA has never made any explicit obligation to recognize the PRC`s claims over Taiwan

or the adherence to the One China Principle. Its policies toward Taiwan are based on the

Three Communiqués, the Taiwan Relations Act, as well as the Six Assurances and constitute

the co-called strategic ambiguity, leaving enough space for a variety of moves and

interpretations. The United Nations does not have any One China Policy and has no obligation

to recognize Taiwan as the PRC`s province or deny Taiwan meaningful participation in its

bodies.

Neither history, international law, nor practical politics provide us with a feasible solution

to the question of Taiwan and One China. In the end, the solution may lay in the Taiwanese

people`s own agency, as well as in the actual balance of power in the region and globally. The

balance of power is not examined in this text as it is constantly shifting, and anyway beyond

the scope of this work.

In my opinion, the Taiwanese people`s agency can ultimately be the key to the dilemma.

Taiwanese identity (like any other identity) is a construct as well, but its manifestation has

a direct impact on the situation in the region as it can constitute a casus belli for the PRC.
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At the same time, it can also demonstrate before the international community the willingness

of the Taiwanese people to defend their country and values, which would have a direct impact

on other actors when deciding whether to support Taiwan in its claim for statehood.

Chinese identity is constituted on a different basis than the Taiwanese one. While Chinese

identity is based on shared culture, history, and ethnicity (as well as being contaminated with

the CCP`s ideology [Friedman 2009: 58]), Taiwanese identity is formed on the basis of shared

social and political values. Since the political changes in the late 80s, Taiwanese identity has

been flourishing and its core element has been democracy and openness. Despite the PRC`s

increasing threats, the number of people identifying as solely Taiwanese now constitutes the

vast majority. The numbers of people wishing either to maintain the status quo (a de facto

independence) or to move toward formal independence are steadily increasing while the

support for unification with China has remained over a long period lower than 10 %. Even the

most vocal Taiwanese proponents of unification do not agree with the conditions proposed

by the PRC.

The PRC wants to unify with Taiwan. The main reason lies in its ideology, which links

unification with the legitimacy of the CCP. But there are also other practical drivers for its

designs on Taiwan, including the economy and the geostrategic importance. The PRC would

rather not deploy force, as a forceful unification would be too expensive and damaging, could

take a longer time than expected, and might not be supported by the public opinion at home

and abroad. Instead, it has been applying since the 1970s political warfare in an effort

to delegitimize Taiwan. At that time, this effort was largely successful, as the ROC in Taiwan

was an undemocratic regime, the USA was searching for an ally against the USSR and the

PRC did not have its current geopolitical ambitions.

The current standing of Taiwan in the international community is quite different due to its

democratization, as well as the PRC`s growing political ambitions. The One China rhetoric,

however, has not changed fundamentally since the 1970s, offering a major tactical advantage

to the PRC.

The concept of One China remains a vague construct, rather than an objective and universally

accepted policy. Its interpretation and application by each concerned party forms a distinctive

policy toward Taiwan, usually called a One China Policy, which varies among different
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actors. The formulation and adherence to such a policy constitute each party's internal affairs

and should not be mistaken for the One China Principle, as presented by the PRC.

Apart from the interpretations of the concept of One China, the policies toward Taiwan are

also influenced by the Taiwanese people`s own agency. The more the Taiwanese are willing

to defend their identity, way of life, political freedoms, and ultimately, their statehood within

the international community, the more likely it is that Taiwan will be accepted, despite the

PRC pressure, by other countries, even within their interpretations of the concept of One

China as expressed by their distinct One China policies that are not necessarily bound by the

PRC’s constructs.
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