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Bc. Simona Fantová: Tchaj-wan a „Jedna Čína”: Postavení Čínské republiky z pohledu

mezinárodního práva a praktické politiky. Diplomová práce, Katedra sinologie FF UK,

Praha 2022
Posudek oponenta

Předložená diplomová práce si klade za cíl zhodnotit statut Taiwanu jakožto teritoria ve vztahu k Číně

a reálnou náplň těchto vztahů v „praktické politice“. Autorka zpracovala velké množství různorodého

materiálu a shrnuje přehledně historický vývoj postavení Taiwanu v mezinárodním systému,

vnitropolitické změny s největším významem pro tuto otázku i proměny postojů taiwanské veřejnosti

k otázce vlastní identity a případné nezávislosti nebo naopak sjednocení s Čínskou lidovou

republikou.

Práce je rozumně rozvržená do čtyř hlavních kapitol podle převažující podotázky, kterou se autorka

zabývá: historický vývoj a význam Taiwanu pro jednotlivé aktéry (Kuomintang, KS Číny, USA), přechod

suverenity nad územím Taiwanu po porážce Japonska ve 2. světové válce, „praktická politika“ vůči

Taiwanu (resp. politika taiwanských úřadů vůči Čínské lidové republice) a postoje taiwanské

veřejnosti k otázce sjednocení a nezávislosti. Bohužel tento racionální rozvrh kazí časté prolínání až

doslovné opakování některých témat napříč kapitolami, někdy i krátce po sobě v jedné kapitole

(např. klišé, že Taiwan byl pro USA „nepotopitelná letadlová loď“ hned dvakrát na str. 58).

V některých případech tato opakování ani nejsou zcela konzistentní (např. na str. 14 se uvádí, že

původní obyvatelé Taiwanu se dělili do 16 kmenů, na str. 68 bylo těchto kmenů „zhruba půldruhého

tuctu“). Obecně by bylo potřeba práci ještě jednou zredigovat pro vnitřní konzistenci a jednoznačné

zařazení veškerého materiálu právě do jednoho z jejích oddílů.

Jednotlivé kapitoly jsou napsané jasně a srozumitelně. V úvodu autorka slibuje využití různorodé

metodologie, často s přívlastkem „kritická“ („kritická diskurzivní analýza“, „kritické zhodnocení

literatury“ a dokonce „kritická teorie“), ve skutečnosti však práce zůstává spíše na úrovni přímočaré

kompilace bez výraznějšího odstupu od využitých pramenů a literatury. Kritický odstup si autorka drží

od oficiálního pohledu na taiwanskou otázku politiků jak z ČLR, tak z Taiwanu, až se vnucuje otázka,

zda je vůbec bere vážně nebo považuje spíše jen za účelové výmysly.

Kritický odstup od literatury asi nejvíce chybí v druhé kapitole o mezinárodně-právním postavení

Taiwanu, která je prakticky založena na provokativní knize Franka Chianga The One-China Policy:

State, Sovereignty, and Taiwan’s International Legal Status a přijímá její základní tezi, že jelikož

suverenita nad Taiwanem nebyla Japonskem ani Spojenými státy jakožto okupační mocností nikdy

právně závazně vrácena kuomintangské vládě, z hlediska mezinárodního práva není Taiwan součástí

Číny. Až v závěru práce je tato teze náležitě označena za jeden z možných pohledů, přesto je zjevné,

že se s ní autorka plně ztotožňuje, a tyto „jiné pohledy“ nejsou v práci rozvedeny ani citovány (např.

Gary Sheu: „No, Taiwan’s Status Is Not Uncertain“, The Diplomat, August 8, 2014).

Chybí zejména historická kontextualizace tohoto právního argumentu, který se objevil v amerických

politických prohlášeních v době korejské války (např. prohlášení prezidenta Trumana z 27. prosince

1950, kterým fakticky označil káhirskou deklaraci za nezávaznou, přestože byla zprostředkovaně

začleněna do podmínek kapitulace Japonska v roce 1945) a byla jím vedena nejednoznačná textace

sanfranciské mírové smlouvy USA s Japonskem i taipeiské mírové smlouvy Japonska a Čínské

republiky z roku 1952, jež mimochodem není v práci vůbec zmíněna. Později se ho chopili příznivci

taiwanské nezávislosti, např. Ng Chiautong v knize Historical and Legal Aspects of the International

Status of Taiwan (Formosa), World United Formosans for Independence, 1971.

2

Autorka píše, že tvrzení o neurčeném statutu Taiwanu je „absolutně nepřijatelné pro všechny

zúčastněné strany“, ale fakticky je velmi přijatelné pro Spojené státy, kterým dává jakožto signatáři

kapitulačního instrumentu s Japonskem alespoň teoreticky možnost disponovat se suverenitou

Taiwanu dle vlastního uvážení. V zájmu vztahů s ČLR sice vláda Spojených států této možnosti

nevyužívá a je asi pravda, že ji ani nechce připomínat, ale to nic nemění na tom, že ji v minulosti

vytvořila a přiměla k tomu zřejmě i japonskou vládu, která v mírové smlouvě s Čínskou republikou

cíleně zmiňovala pouze administrativní kontrolu a nikoliv suverenitu nad územím Taiwanu. Již z této

doby pochází i technický právní argument, že suverenitu nad územím je možné předávat pouze

určitým typem aktů, které v případě Japonska a Číny nikdy neproběhly, a že válečné deklarace

(Káhirská a Postupimská) samy o sobě nejsou dostatečné, přestože byly začleněny do japonského

kapitulačního instrumentu.

Jinak řečeno, práce naznačuje, že nejasnost právního postavení Taiwanu je jakýmsi neutrálním

faktem, zpochybňujícím (v dnešní době zejména) politické nároky ČLR na toto území, stejně jako je

lze zpochybnit například důkladnou analýzou historického vývoje. Ve skutečnosti je však tato právní

nejednoznačnost výsledkem cílené politiky Spojených států a Japonska z doby nejostřejší konfrontace

s ČLR, které se obě země v 70. letech zřekly (byť ne důsledně a dokumenty stejné právní síly, jako

měly mírové smlouvy z let 1951 a 1952). Společná komuniké ČLR a Japonska a USA ze 70. let (kde se

opět výslovně uznává, že Taiwan je součástí Číny) sice nemají formální podobu „teritoriální smlouvy“,

ale ignorovat je jako nezávazná je opět především výrazem postoje k taiwanské otázce, nikoliv

neutrální interpretací pramenů práva.

V kontrastu s pečlivou a podrobnou argumentací v druhé kapitole působí třetí kapitola, věnovaná

„praktické politice“, značně povrchně. Autorka se rozhodla pro úplný historický přehled změn politiky

ČLR k Taiwanu a obráceně, ve výsledku však o žádném období a žádné jednotlivé politice nepíše

mnoho konkrétního, úplně se pak vytrácí slibovaná diskurzní analýza. Tato kapitola obsahuje také

poměrně hodně drobných jazykových problémů (viz níže), což naznačuje, že se na ni zřejmě

nedostávalo času. Nejsou zde zmíněni žádní aktéři mimo taiwanské prezidenty, přitom je

pravděpodobné, že na formulaci a uplatňování politiky vůči ČLR se podíleli poradci-specialisté, o

jejichž zapojení a kariérních drahách by bylo zajímavé něco říci. Personálie pak zcela chybí na straně

ČLR (kromě Deng Xiaopinga a Xi Jinpinga), což by stálo alespoň za zmínku a vysvětlení.

Čtvrtá kapitola přináší zajímavá data z průzkumů veřejného mínění, nedošlo však na složitější úvahy

nad tématem taiwanské idetity a její konstrukce.

Autorka psala práci anglicky a celkově musím její styl pochválit jako velmi zralý a jazykově korektní.

Jak jsem zmínil, zejména ve třetí kapitole jsou místa, která by si ještě zasloužila korekturu, hlavně

s ohledem na umístění určitých členů a diakritiky, objevují se zde také některé nepřesnosti ve slovní

zásobě (např. s. 41 „metal trash“ místo „scrap metal“) a předložkových vazbách (s. 61 „arms sales for

Taiwan“ m. „to Taiwan“).

Celkově hodnotím práci jako výbornou. V diskusi bych poprosil vyjádřit se blíže k posledně

zmíněnému tématu taiwanské identity – na s. 71 autorka dává do kontrastu exkluzivní čínskou a

inkluzivní taiwanskou identitu, aniž by to blíže vysvětlila; není součástí taiwanské identity také

vymezení se vůči Číně? Pokud je pravda, že taiwanskou identitu definují sdílené sociálně-politické

hodnoty, je konstruována také evolučně jako „pokrokovější“ nebo „modernější“ než identita čínská,

která pro někoho symbolizuje zaostalost a hodnotový konzervatismus?

V Praze 10.6.2022
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